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Žavėjo, kad paprastas, 
iš kaimo kilęs žmogus 
tapo neįtikėtinos 

stiprybės ir beginklio 
pasipriešinimo įsikūnijimu, 
– apie legendinę Lietuvos 
asmenybę iš mūsų krašto kilusią 
Jadvygą Bieliauskienę kalbėjo 
bibliotekininkė Rita Vaitkienė.
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Ar tikėtina, kad Darbėnai prisijungs prie Palangos?

Anatolijus BELAŠOVAS:
– Kipšas žino... Čia dabar tokia už-

virė sumaištis... O šiaip juk – laisva 
Lietuva ir žmonės laisvi spręsti, 
pildyti savo norus. Juk Žemaitija 
vienu metu irgi norėjo būti laisva, 
ne Lietuvos sudėtyje. Tad ko čia 
stebėtis, kad darbėniškiai nebenori 
gyventi Kretingos rajone. O mes, 
kretingiškiai, vis vien važiuosime 
per Darbėnus kaip važiavę,  muiti-
nių juk nepastatys.

Albertas BUTENIS:
– Man tikėtina, kad darbėniškiai, 

praradę viltį, kad juos išgirs neprita-
riant metanolio gamyklos statybai, 
prisijungs prie Palangos, o Kretingos 
meras rizikuoja prarasti savo kėdę. 
Vyksta interesų kova, sprendimai 
pereis į Palangos mero Šarūno 
Vaitkaus rankas – Palanga Darbėnus 
priims su džiaugsmu, nes jų meras  – 
irgi prieš gamyklos statybą. Verslai, 
esantys arčiau Palangos, taip pat nori 
būti išgirsti, siekia kurorto statuso. 
Susibūrė stipri bendruomenė, kuri 
vykdo persitvarkymą Lietuvos mastu.

Algimantas PRANAITIS:
– Kaip kretingiškis nenorėčiau, 

kad jungtųsi – gi mūsų rajono 
žemėlapis eina ligi pat sienos su 
Latvija. Dabar, kai pasaulyje tvyro 
politinė įtampa, perbraižyti ribas 
–  netinkamas metas. O šiaip aš 
manau, kad metanolio gamyklos 
Darbėnuose nebus, kad nugalės 
sveikas protas. Baisu  pagalvoti, 
kad žmonės neteks savo terito-
rinės tapatybės, jei čia jų tėvų ir 
protėvių žemė. Pasijaus pažeminti 
tie, kurie neturi suinteresuotumo ir 
nesiekia  gyventi kurorte.

Jovita VALUŽIENĖ:
– Jeigu Palanga norės, ir prisi-

jungs. O mums – didelė netektis 
teritorijos prasme. Tie, kurie turi 
žemes prie Palangos, tie siekia 
kurortinio statuso ir jie laimės. O 
kitiems kils problemų dėl adresų 
keitimo, dokumentų perregistra-
vimo. Nebent Palangos valdžia 
padarytų taip, kad žmonėms ne-
reikėtų patiems mokėti ir vargti po 
institucijas.  Bet suprantu ir tuos, 
kurie kovoja už savo žemę, kad joje 
neatsirastų baisus  monstras.

Pavasarį Žiemos sodas 
prisikvietė dviem mėnesiais anksčiau

Kretingos muziejaus Gamtos skyriaus vedėja Jurgita Tertelienė ne tik pristatė pavasariu žydintį Žiemos sodą-oranžeriją, bet ir pakvietė kre-
tingiškius, miesto svečius į nemokamas ekskursijas.
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Pavasarį Žiemos sodas prisikvietė 
dviem mėnesiais anksčiau
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Audronė PUIŠIENĖ

Kretingos muziejaus Gamtos 
skyriaus vedėja Jurgita Tertelienė 
neabejojo – į Žiemos sodą-oran-
žeriją šiemet pavasaris atėjo 
dviem mėnesiais anksčiau. Ir, kai 
už oranžerijos langų dar – šalta ir 
nejauku, čia, Žiemos sode, pava-
saris švyti visomis įmanomomis 
spalvomis. „Žinoma, mes tą pa-
vasarį prišaukėme dirbtinai. Bet, 
kai matai žmonių emocijas ir norą 
pasigėrėti augalų žiedais, šiluma 
ir žaluma, supranti, kad įdėtosios 
pastangos pasiteisino“, – teigė ji.

Prisišaukę pavasarį muziejinin-
kai sugalvojo Kretingos muziejaus 
lankytojams, kurie domisi oranže-
rija, Žiemos sodo istorija, jame žy-
dinčiais augalais, padovanoti ir ne-
mokamų ekskursijų. „Praėjusį sa-
vaitgalį dviejose mūsų ekskursijo-
se tikslingai dalyvavo per 60 žmo-
nių“, – patikino šias ekskursijas ve-
danti J. Tertelienė, tokios ekskursi-
jos lankytojų laukia ir rytoj 11 val., 
dar kitą šeštadienį – 11 ir 14 val. 
„Tereikia nusipirkti bilietą į mu-
ziejų“, – paaiškino Gamtos sky-
riaus vedėja.

Turės išliekamąją vertę
J. Tertelienė neslėpė, kad pava-

sariniai svogūniniai ir daugiame-
čiai žydintys augalai Kretingos mu-
ziejui kainavo beveik 1,5 tūkst. Eur.

 Mintis paankstinti Žiemos so-
do žydėjimą kilo Kretingos mu-
ziejaus direktoriui Romandui Žiu-
briui, ir šis pavasaris, stebint, kaip 
prigijo augalai, kiek laiko jie žydė-
jo, ar tokia akcija pritraukė dau-
giau lankytojų, bus tarsi eksperi-
mentas, ar kitais metais bus verta 
tai pakartoti. 

„Išgauti ilgalaikį žydėjimą mums 
buvo nemenkas iššūkis, nes mes 
nežinojome, kaip „elgsis“ svogūni-
nės gėlės, tarkim, narcizai, krokai, 
žydrės, hiacintai. Jau dabar matyti, 

kad geriausiai išsilaikė ir ilgiausiai 
žydės hiacintai, į kuriuos, prisipa-
žinsiu, iš pradžių žiūrėjome gana 
skeptiškai. Jie gi žydi puikiausiai, 
o nužydėjus pagrindiniam žiedui, 
augalas leidžia naujus, taip pratęs-
damas žydėjimą. Ilgai žydės ir žy-
drės – baltos, žydros. Deja, jau te-
ko keisti narcizus, trumpai telaikė 
krokai, Žiemos sodui nelabai tin-
ka ir margutės“, – aprodydama pa-
sodintas gėles kalbėjo J. Tertelienė.

Svogūninės gėlės į Žiemos so-
dą atkeliavo jau sukrovusios žiedus 
arba pradėjusios žydėti. Jos atsar-
giai buvo perkeltos į gruntą ir sė-
kmingai prigijo.  

Pašnekovės teigimu, nė vienas 
pasodintų gėlių svogūnėlis nepra-
puls: joms nužydėjus ir nugeltus la-
pams, svogūnėliai bus išrauti, dė-
žėse palikti bręsti ir, atėjus laikui, 
perkelti į Kretingos dvaro parko 
gėlynus, kuriuose muziejaus, parko 
lankytojus svogūninių gėlių grožis 
turėtų džiuginti kitą pavasarį.

Su mintimi turtinti Žiemos so-
do augalų kolekciją buvo nupirk-
ta ir daugiamečių augalų: po 2–3 
mėnesius žydinčių svyrančių ir pa-
prastųjų cimbidžių, kurie, nužydė-
ję ir vasarą pailsėję lauke, žiedais 
oranžerijos lankytojus vėl džiugins 
gruodį–sausį, taip pat – echmėjų, 
guzmanijų, kurios, kaip ir bananas, 
žydi kartą gyvenime, bet nužydėju-
sios palieka „vaikučių“, kurie pra-
žysta po tam tikro laiko. Įdomiai 
tarp kalnarūčių – tam tikros rūšies 
paparčių – atrodo žydinčių fryzijų 
kolekcija, stebina iš Filipinų kilusi 
medinilė, kuri savo tėvynėje išsiša-
koja iki 3 metrų, o žiedai siekia 40 
cm skersmenį. „Stebėsime, iki kiek 
šis augalas suvešės mūsų sode“, – 
pasvarstė Gamtos skyriaus vedė-
ja, pasidžiaugusi ir spalvų gamą 
papildžiusiomis ne per seniausiai 
pražydusiomis bugenvilija, žydrą-
ja pūkūne. Dar tebežydi klivijos, 
naujai nupirkti zuikiakrūmiai, ryš-
kių spalvų kalijos, raudonžiedžiai 

anturijai, įvairiaspalvės raktažolės, 
vėzdūnės, azalijos. Nors ir nėra la-
bai išvaizdi, žiedus krauna alokazi-
ja – ja sodo lankytojai dažniausiai 
pasidžiaugia kaip retesniu augalu.

Kas šiomis ir artimiausiomis 
dienomis lankysis Žiemos sode, 
tegul nenustemba dėl tvyrančio 
kvapnaus aromato, kurį skleidžia 
ne tik svaiginančiai kvepiantys hia-
cintai, bet ir baltais smulkiais žie-
dais žydintis jazminaitis – prie jo 
tikrai malonu prieiti. 

Atnaujino jau antrąkart
Po praėjusiais metais užbaigtos 

ir 1,3 mln. Eur kainavusios Žie-
mos sodo rekonstrukcijos, Žie-
mos sodo augalija pavasariniais 
ir naujais daugiamečiais augalais 
buvo atnaujinta antrąkart. „Ka-
dangi per rekonstrukciją kai ku-
rie augalai senbuviai nukentėjo 
labai rimtai, teko pamąstyti, kuo 
juos pakeisti arba kaip juos atnau-
jinti. Kadangi turėjome problemi-
nių plotų – ten, kur augalams per 
mažai šviesos, teko pagalvoti, kuo 
užpildyti ir juos“, – sakė J. Terte-
lienė.

Per Žiemos sodo-oranžerijos 
rekonstrukciją neišgyveno kte-
nantės, kurios negali augti že-
mesnėje negu 18 laipsnių šilumos 
temperatūroje, o per statybos dar-
bus gi būta ir žemesnės tempera-
tūros. Figmedį muziejininkai išro-
vė savo noru – jis jau nebederė-
jo, vietoj jo pasodintas sumedėjęs 
papartis, toks, koks augo ir gra-
fų Tiškevičių laikais, ir apie kurį 
liudija išlikusios nuotraukos. „Fi-
gmedį bandysime pasodinti naują, 
derantį, kad galėtume apie jį pa-
pasakoti ir vaisiais pavaišinti so-
do lankytojus“, – apie būsimus 
planus kalbėjo J. Tertelienė. 

Pavyko išsaugoti kaktusus, taip 
pat vazonuose pasodintus auga-
lus, kurie per renovaciją buvo iš-
keldinti. Stipriai nukentėjo vijokli-
nis žalumą Žiemos sode kurian-

tis augalas tetrastigma, kuri, anot 
Gamtos skyriaus vedėjos, buvo 
„supykusi“ – vienu momentu pra-
radusi lapus. Tačiau atsigavo, jau 
žaliuoja ir plečiasi. 

Išliko Žiemos sodą visoje Lie-
tuvoje išgarsinę žydintys ir vaisius 
nokinantys bananai: auga ir į sau-
lę krypsta jų vaikai, muziejininkai 
laukia, kada pražys rožiniais žie-
dais žydintis bananas, viliamasi, 
kad vaisius ves ir mažieji bananai. 

Kaip ir tetrastigma, „papykęs“ 
buvo ir garsusis nuo pat Žiemos 

sodo atkūrimo pradžios 9-ame 
praėjusio amžiaus dešimtmetyje 
pasodintas fi kusas: dalis jo šakų 
nudžiūvo, jos buvo išgenėtos, ta-
čiau fi kusas jau gaunasi, žaliuoja. 

Kaip ir iki, taip ir po renovaci-
jos Žiemos sodo augalus prižiūri 
3 darbuotojos: Liuda Kanarskie-
nė, Irma Barkuvienė ir Roma Jo-
nušienė. „Jos turi sukaupusios la-
bai daug patirties, žinių, kas pra-
verčia įsigijus ir naujų augalų“, – 
gerą žodį moterims skyrė J. Ter-
telienė.

Žiemos sodo-oranžerijos augalai po pernai užbaigtos rekonstrukcijos buvo atnaujinti jau du kartus.
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